
 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

 
 
Programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore ad euro 40.000 – art. 21, comma 6 D. Lgs. 50/2016  - Aggiornamento n. 4   

   
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 22.12.2021, con 
la quale è stato approvato il Programma delle acquisizioni di beni e servizi di 
importo pari o superiore ad euro 40.000 per il biennio 2022/2023 ed è stato 
delegato il Direttore Generale per l’adozione dei provvedimenti di 
aggiornamento del predetto Programma 

• Visto i propri precedenti Decreti nn. 204/2022, 569/2022 e 809/2022 

• Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14/2018, ed in 
particolare l’art. 7, commi 8 e 9, che disciplina le modalità di aggiornamento del 
citato Programma biennale 

• Preso atto che, secondo quanto analiticamente dettagliato in allegato al 
presente decreto, si rende necessario procedere agli aggiornamenti del 
predetto Programma sinteticamente indicati nel seguente prospetto: 

 
 DESCRIZIONE 

AGGIORNAMENTO 
MOTIVAZIONE 

PROCEDURE  PRESENTI 
IN PROGRAMMAZIONE 

Incremento importo 
a base di gara 

• Importo contrattuale rinegoziato in fase di 
rinnovo, in considerazione del 
generalizzato incremento dei costi alla 
produzione dei servizi, conseguente 
all'emergenza internazionale in corso 

• Accorpamento in unica procedura di 
selezione del contraente di esigenze 
manifestate dal Dipartimento di Energie, 
sopravvenute a quelle già previste per il 
Dipartimento di Scienze Applicate e 
Tecnologia 

NUOVE PROCEDURE Inserimento Esigenze sopravvenute in conseguenza di  
• Completamento di analisi in corso in 

ordine al posizionamento istituzionale ed 
all’efficacia dell’azione di comunicazione 
esterna dell’Ateneo 

• Prossimo esaurimento del contratto in 
corso per servizi di catering nell’ambito di 
eventi istituzionali 

 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/




 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

 
 
 

DECRETA 
 

 
1) di approvare l’aggiornamento del programma delle acquisizione di forniture e 

servizi di importo pari o superiore ad euro 40.000 del Politecnico di Torino per il 
biennio 2022/2023, così come risultante dall’allegato sub lett. A, che forma parte 
integrante del presente provvedimento 

2) di disporre la comunicazione e la pubblicazione del predetto prospetto in 
adempimento degli obblighi previsti con quanto previsto dall’art. 21, commi 6 e 7 
del D. Lgs. 50/2016.  

  
IL DIRETTORE GENERALE 

- dott. Vincenzo Tedesco - 
 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/


ID GARE AQUI Tipo Struttura Struttura Codice CUP Tipo progetto

Acquisto ricompreso nell'importo 
complessivo di un lavoro o di altra 

acquisizione presente in 
programmazione di lavori, 

forniture e servizi

Settore

CPV

Descrizione dell'acquisto
Selezione 

contraente
Allegato IX Livello di priorità Tipo affidamento

Responsabile del 
Procedimento

Durata 
complessiva del 
contratto (mesi)

L'acquisto è relativo a 
nuovo affidamento di 

contratto in essere
 Imponibile Anno 1 

 Imponibile Anno 
2 

 Imponibile su 
annualità successive 

 Imponibile Totale  Costi Anno 1  Costi Anno 2 
 costi annualità 

successive 
 Costi totali 

Acquisto aggiunto o variato 
a seguito di modifica 

programma
ID Update Tipo Aggiornamento Descrizione/Motivazione aggiornamento Risorse

33-2021
AMMIN EDILOG

Iniziativa finanziata con fondi di 
Ateneo

Y Servizi
50711000-2

Manutenzione impianti elettrici - Rinnovo N N Massima Gara UE Marcello Coatto 36 Y                             378.858,00             757.718,00                 1.136.576,00                         2.273.152,00                  466.746,00                  933.492,00                 1.400.238,00                     2.800.476,00  Y 4  Incremento importo 
 Importo contrattuale rinegoziato in fase di rinnovo in considerazione del 
generalizzato incremento dei costi alla produzione dei servizi, conseguente 
all'emergenza internazionale in corso 

 Stanziamento bilancio 

144-2022 AMMIN

Iniziativa finanziata con fondi di 
Ateneo

N Servizi 79341100-7
Servizio di supporto strategico per l'implementazione della campagna di comunicazione 
istituzionale dell'Ateneo Y N Massima Gara sotto soglia UE Salvatore Lombardi 24 N                                65.000,00                65.000,00                            130.000,00                     80.005,00                     80.005,00                        160.010,00 Y 4 Inserimento

Esigenza evidenziata dai risultati dell'analisi sul posizionamento itituzionale e 
l'efficacia della comunicazione esterna dell'Ateneo, ancora in corso al momento 
della predisposizione del programma degli acquisti Stanziamento bilancio

145-2022 AMMIN AQUI

Iniziativa finanziata con fondi di 
Ateneo

N Servizi 55520000-1 Servizio di catering per eventi istituzionali Y N Massima Gara sotto soglia UE Mauro Cecchi 24 Y                                40.000,00             100.000,00                       60.000,00                            200.000,00                     49.260,00                  123.152,00                       73.893,00                        246.305,00 Y 4 Inserimento

Esigenza sopravvenuta a seguito del prossimo esaurimento del contratto in corso, 
il cui andamento è correlato a quello della pandemia, e pertanto scarsamente 
prevedibile Stanziamento bilancio

142-2022 DIP
DISAT; 
DENERG

Iniziativa finanziata con fondi di 
Ateneo

N Forniture 39130000-2 Fornitura di arredi per ufficio e per laboratorio [L1: DISAT - 80 K; L2: DENERG - 80 K] Y N Massima Gara sotto soglia UE Alessandro Serra 6 N                             160.000,00                            160.000,00                  198.785,00                        198.785,00 Y 3; 4

 3 - Inserimento

 4 - Incremento importo

 3 - La procedura di selezione del contraente espletata per soddisfare l'esigenza si è 
conclusa con la risoluzione del contratto, avverso la quale è stato proposto ricorso 
tuttora pendente; in attesa della definizione del giudizio, si rende necessario 
procedere comunque con una nuova procedura di selezione, considerata 
l'impellente necessità di utilizzo dei locali.

 4 - L'incremento dell'importo è determinato dal maturare di analoga esigenza 
manifestata dal DENERG a seguito del previsto completamento di lavori di 
ristrutturazione dei locali; in attuazione delle logiche normativamente previste di 
aggregazione delle esigenze, si prevede l'avvio di una gara in due lotti, ognuno con 
importo a base di gara di 80 K€, destinato a soddisfare le esigenze dei due 
dipartimenti interessati (DISAT e DENERG) Stanziamento bilancio


	DDG_----_2022 - Aggiornamento Programmazione_4
	IL DIRETTORE GENERALE
	 Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 22.12.2021, con la quale è stato approvato il Programma delle acquisizioni di beni e servizi di importo pari o superiore ad euro 40.000 per il biennio 2022/2023 ed è stato delegato ...
	 Visto i propri precedenti Decreti nn. 204/2022, 569/2022 e 809/2022
	 Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14/2018, ed in particolare l’art. 7, commi 8 e 9, che disciplina le modalità di aggiornamento del citato Programma biennale
	 Preso atto che, secondo quanto analiticamente dettagliato in allegato al presente decreto, si rende necessario procedere agli aggiornamenti del predetto Programma sinteticamente indicati nel seguente prospetto:


	UPDATE 4_ALL
	UPDATE 4


		vincenzo.tedesco@polito.it
	2022-06-23T09:20:30+0000
	Torino
	Vincenzo Tedesco
	Direttore Generale




